РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УЛЯШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЯ»

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря   2024     года                    №103                             х. Верхние Грачики


О внесении изменения в постановление Администрации

Уляшкинского сельского поселения

№73 от 30.12.2019 г “Об утверждении муниципальной 
программы Уляшкинского сельского

поселения «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры 

Уляшкинского сельского поселения»
В соответствии с постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 11.10.2024 № 66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Уляшкинского сельского поселения» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в  муниципальную программу Уляшкинского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Уляшкинского сельского поселения» (далее - Программа) согласно приложению №1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Уляшкинского сельского поселения

                Н.С. Манохина

Приложение №1 

                        к постановлению

                        Администрации

Уляшкинского сельского                      поселения

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                              УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Уляшкинского сельского поселения»
I Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Уляшкинского сельского поселения»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Уляшкинского сельского поселения»

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, Обеспечение сбалансированного перспективного развития систем коммунальной инфраструктуры.

Повышение качества и надежности производимых (оказываемых) для потребителей услуг. Улучшение экологической ситуации на территории Уляшкинского сельского поселения.

Оптимизация затрат на производство коммунальных услуг, снижение ресурсопотребления. 

Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению. Анализ современного состояния в коммунальной сфере показывает, что:

вопросы коммунального обслуживания занимают первые места в перечне проблем граждан;

коммунальный сектор, несмотря на все усилия по реформированию, пока не стал инвестиционно - привлекательным сектором экономики для частного бизнеса.

Затраты на электричество составляют существенную часть затрат бюджета Уляшкинского сельского поселения. С учетом постоянного роста тарифов и цен на электричество энергорасточительное и неэффективное использование последнего становится недопустимым. Это обстоятельство является определяющим для того, чтобы проблема энергосбережения и повышения энергетической эффективности стала приоритетной в работе Администрации Уляшкинского сельского поселения.

Повышение энергетической эффективности снизит затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики поселения, и позволит сократить расходы бюджета.

К рискам реализации программы необходимо отнести следующие.

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине значительной продолжительности программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от финансирования. Однако, учитывая формируемую практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации программы за счет средств бюджета, риск сбоев в реализации программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. 

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры, а также потребовать концентрации средств бюджета на преодоление последствий таких катастроф. Такой риск для программы можно оценить как умеренный. 

В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется путем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной программы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных мероприятий.

2.Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, снижение затрат на ресурсопотребление.

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов;

обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами;

экономия электроэнергии.
3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями

и показателями государственных программ Ростовской области

Муниципальная программа разработана в соответствии с государственной программой Ростовской области «Региональная политика», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 ( 641, обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:

1.Повышение эффективности отрасли жилищно-коммунального хозяйства.

2.Эффективное использование системы ресурсосбережения и энергосбережения в соответствии с принятыми программами.

3.Создание благоприятного инвестиционного климата.

4.Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры при обеспечении доступности коммунальных ресурсов для потребителей.

5 Использование системы частно - государственного партнерства путем заключения концессионных соглашений или софинансирования инвестиционных проектов за счет средств бюджетов разных уровней.

6.Улучшение экологической ситуации на территории Уляшкинского сельского поселения.
II Паспорт

муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Уляшкинского сельского поселения»

1. Основные положения 

	1.1.
	Куратор муниципальной программы 
	–
	Манохина Наталья Сергеевна, глава Администрации Уляшкинского сельского поселения



	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы 
	–
	Администрация Уляшкинского сельского поселения (Швечикова А.А., старший инспектор)



	1.3.
	Срок реализации муниципальной программы 
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы 
	–
	Обеспечение сбалансированного перспективного развития систем коммунальной инфраструктуры. Повышение качества и надежности производимых (оказываемых) для потребителей услуг. Улучшение экологической ситуации на территории Уляшкинского сельского поселения. Оптимизация затрат на производство коммунальных услуг, снижение ресурсопотребления.



	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы 
	–
	56648,3 тыс. рублей:

этап I: 56648,3 тыс. рублей;

этап II: 0,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	государственная программа Ростовской области: «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 24.10.2018 ( 748




2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Уровень показателя
	Признак возрастания/

убывания
	Единица изме-

рения 

(по ОКЕИ)
	Вид показателя


	Базовое значение показателя 
	Значения показателей


	Документ
	ответственный за достижение показателя 
	Связь с показателями национальна целей
	Информационная система

	
	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030 год

справочно
	
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	18
	19

	1. Цель муниципальной программы Уляшкинского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Уляшкинского сельского поселения»

	1.1.
	Доля граждан, удовлетворенная уровнем коммунального обслуживания
	МП 
	возрастающий
	единиц
	ведомст-

венный
	50,0
	2023
	50,0
	50,0
	50,0 
	50 
	
	Администрация Уляшкинского сельского поселения


	–
	отсутствует

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного элемента
	Связь 
с показателями


	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие газификации на территории Уляшкинского сельского поселения»

Ответственный за реализацию: Администрация Уляшкинского сельского поселения (Швечикива А.А., старший инспектор)

Срок реализации: 2025 – 2030 годы



	1.1.1.
	повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению  Уляшкинского сельского поселения
	повышение удовлетворенности населения Уляшкинского сельского поселения уровнем   коммунального обслуживания
	Доля населения обеспеченная качественными жилищно-коммунальными услугами население Уляшкинского сельского поселения 


4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ 

п/п
	Наименование муниципальной программы, 

структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	2025 г. 
	2026 г.
	2027 г.
	Всего


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Уляшкинского сельского поселения» (всего) в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие газификации на территории Уляшкинского сельского поселения» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


III. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие газификации на территории Уляшкинского сельского поселения»

1. Основные положения 

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие газификации на территории Уляшкинского сельского поселения» 
	–
	Администрация Уляшкинского сельского поселения



	1.2.
	Связь с муниципальной программой Уляшкинского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Уляшкинского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Уляшкинского сельского поселения»


2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя 
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный 

за достижение показателя
	Информа-

ционная система

	
	
	
	
	
	значение
	2023 год
	2025
	2026
	2027
	2030 год справочно
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий

«Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры при обеспечении доступности коммунальных ресурсов для потребителей»

	1.1.
	Развитие газификации (Доля жителей охваченная проэктам газификации)
	возрастание
	МП 
	процентов
	10
	2023
	10
	10
	10
	10
	Администрация Уляшкинского сельского поселения


	инфор-мационная система отсутст-вует

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Примечание. 

Используемые сокращения: 

МП – муниципальная программа;

ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование комплекса процессных 

мероприятий, мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения
	Код бюджетной 

классификации расходов
	Объем расходов 

по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	Всего


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие газификации на территории Уляшкинского сельского поселения»  (всего), в том числе:
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	федеральный бюджет
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	местный бюджет
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия 

(результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель 

(ФИО., должность,)
	Вид 

подтверждающего документа 
	Информационная система 

(источник данных) 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача  «Развитие газификации на территории Уляшкинского сельского поселения»  

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1.

Мониторинг доступности для населения коммунальных услуг в 2025 году реализации.
	31.12.2025
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	информаци
	информационная 

система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.1
Мониторинг доступности для населения коммунальных услуг по итогам года 2025
	31.12.2025
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы я
	информационная 

система отсутствует

	1.3.
	Мероприятие (результат) 1.1.

Мониторинг доступности для населения коммунальных услуг в 2026 году реализации.
	31.12.2026
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	информаци
	информационная 

система отсутствует

	1.4.
	Контрольная точка 1.1.1

Мониторинг доступности для населения коммунальных услуг по итогам года 2026
	31.12.2026
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы я
	информационная 

система отсутствует

	1.5.
	Мероприятие (результат) 1.1.

Мониторинг доступности для населения коммунальных услуг в 2027 году реализации.
	31.12.2027
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	информаци
	информационная 

система отсутствует

	1.6.
	Контрольная точка 1.1.1

Мониторинг доступности для населения коммунальных услуг по итогам года 2027
	31.12.2027
	Администрация Уляшкинского сельского поселения
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы я
	информационная 

система отсутствует




